UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /GDĐT-MN
V/v tăng cường triển khai “Tháng hành

động vì an toàn thực phẩm, phòng ngừa

ngộ độc thực phẩm” trong các cơ sở

giáo dục năm 2024

Nha Trang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

- Các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập.

Thực hiện Công văn số 896/SGDĐT-TCCB ngày 03/4/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024;

Công văn số 1333/SYT-ATTP ngày 05/4/2024 của Sở Y tế về việc tuyên truyền

đảm bảo ATTP “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở; các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập triển khai thực

hiện nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 520/GDĐT-MN ngày 03/4/2024

của Phòng GDĐT về việc tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thực

phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

2. Tổ chức tuyên truyền bảo đảm ATTP “Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm” năm 2024; chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 là:

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” đồng thời

tiếp tục sử dụng Thông điệp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 với

cùng chủ đề để tuyên truyền (file hình và file tiếng) được đăng tải trên trang thông

tin điện tử của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế (Link tải Thông điệp:

https://vfa.gov.vn/truyen-thong/thong-diep-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-

thang-hanh-dong-nam-2023.html).

3. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, kiểm soát chặt chẽ nguồn

gốc thực phẩm, nguồn nước sinh hoạt và tuân thủ các quy định của pháp luật về an

toàn thực phẩm trong các khâu: Chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong

các nhà trường có bếp ăn bán trú; lập hồ sơ kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn, quy

trình giao nhận, kiểm thực ba bước theo đúng quy định.

4. Tích cực tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan

về an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong việc sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực

phẩm; biểu dương kịp thời các cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm của đơn vị.

https://vfa.gov.vn/truyen-thong/thong-diep-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-thang-hanh-dong-nam-2023.html
https://vfa.gov.vn/truyen-thong/thong-diep-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-thang-hanh-dong-nam-2023.html

2

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán

bộ quản lý (vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục), giáo viên, nhân

viên, học sinh và cha mẹ học sinh về việc bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng

chống các dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm; trong đó chú

trọng tuyên truyền, giáo dục học sinh không sử dụng các sản phẩm thực phẩm không

rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn được bày bán tại khu

vực lân cận trường học và mua trên các trang mạng điện tử.

6. Kịp thời và chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản, tổ chức ứng phó, xử lý,

khắc phục hậu quả khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại đơn vị (theo hướng dẫn

của Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa, công

văn số 2727/PA-BCĐ ngày 23/3/2023 về “Phương án ứng phó với ngộ độc thực

phẩm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa).

7. Khi có trường hợp, sự việc nghiêm trọng xảy ra tại các cơ sở giáo dục, chủ

động phối hợp với ngành y tế, gia đình học sinh và các cơ quan chức năng có liên

quan theo dõi diễn biến, tình hình sức khỏe học sinh, xác minh làm rõ nguyên nhân

dẫn đến sự việc nghiêm trọng, đồng thời báo cáo về Phòng GDĐT và chính quyền

địa phương để nắm tình hình và có hướng chỉ đạo, xử lý.

8. Tăng cường phối hợp các cơ quan chức năng trên địa bàn trong công tác

kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật về ATTP đối với các bếp

ăn bán trú trong trường học.

Phòng GDĐT yêu cầu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; các nhóm trẻ,

lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

(Đính kèm Phương án số 2727/PA-BCĐ ngày 23/3/2023 của Ban Chỉ đạo

liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 1331/SYT-

ATTP ngày 05/4/2024)

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT-để th/hiện);

- UBND thành phố (VBĐT-để b/cáo);

- Phòng Y tế (VBĐT);

- Website Phòng;

- Lưu VT, Yên.

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Đình Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T11:59:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Cao Đình Trung<cdtrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:26:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:26:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T07:26:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!